南昌航空大学国际教育学院

关于开展2023年消防宣传月活动的通知

各科室（班级）：
根据南昌航空大学平安建设领导小组办公室《关于开展2023年消防宣传月活动的通知》的精神，2023年11月9日是第32个全国消防日，为进一步预防和遏制火灾事故发生，保障教学科研正常开展，维护校园安全稳定，我院定于11月开展消防宣传月活动，现就有关事项通知如下：
一、指导思想

深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记考察江西重要讲话精神，认真贯彻执行《中华人民共和国消防法》，依法履行消防宣传教育责任，把消防宣传月活动作为防范化解学校重大安全风险的重要抓手，不断强化消防安全意识，增强应对处置突发事件的能力，切实维护广大师生生命财产安全，以新安全格局保障我院安全稳定新发展格局。

二、活动内容

（一）开展寝室消防隐患排查。时间：2023年10月26日，地点：海军楼、2#、7#、14#、27#学生寝室。由学院带班辅导员实地检查排查，重点排查大功率违规电器、私拉电线、不安全用火用电、违规存放易燃易爆物品等现象。（学工办、留学办）

（二）开展《中华人民共和国消防法》全员学习。时间：2023年11月15日起，由院团委通过官方微信公众号推送《中华人民共和国消防法》，组织全院师生适时学习。（院办、院团委）

（三）召开专项主题班会。时间2023年11月14日-11月20日，各班级适时召开专项主题班会，引导教育师生筑牢消防安全以防为主、消为辅的安全理念，宣传火警报警免费电话号码119，告知师生发现火情报警时的通话要素，培训师生灭火器使用方法、初期火情处置及逃生技能。（学工办、留学办）
（四）参加消防器材装备展演。时间：2023年11月18日上午9点，地点：图书馆天一广场。由南昌市消防救援支队特勤大队调派90米登高平台消防车、举高喷射消防车、32米云梯消防车、消防灭火机器人、搜救犬消防队进校展演并解说，我院师生实地观摩。（学工办、留学办、各班级）

（五）参加消防知识有奖竞答。参加学校组织的通过微信小程序设置消防知识有奖竞答问卷，在满分人员中抽取100名幸运答题者，发放消防文创产品作为奖励。有奖竞答活动在参加学校开展活动时完成。（院办、学工办、留学办、各班级）

（六）组织学生现场观摩全省消防宣传月启动仪式。2023年11月1日上午，组织30名学生着“南昌航空大学消防志愿者”服装前往水天消防广场现场观摩2023年全省119消防宣传月启动仪式。其中，航音学院选送的红歌快闪节目将在启动仪式现场表演，借此契机展示我校学习消防安全知识、培育消防安全文化的浓厚氛围。（学工办、留学办、各班级）

三、有关要求

各科室（班级）要把消防宣传月活动作为平安校园建设和日常综治工作的重要内容抓实抓牢，充分利用各种媒体、各类平台、各个渠道宣传消防安全知识，或播放消防安全提示和常识短片，营造浓厚的消防安全宣传氛围。各班级（团支部）要广泛动员学生积极参加各类消防安全宣传教育活动，开展消防主题班会，形成消防安全宣传热潮。活动开展情况请于2023年12月3日前报学工办，联系人：陈理萌，联系电话：83863838，17770030095。

                             南昌航空大学国际学院                              2023年10月26日